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7Y26
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资产

处

1.《中华人民共和国资产评估法》（2016

年7月2日全国人大常务委员会通过）第十
六条 设立评估机构，应当向工商行政管
理部门申请办理登记。评估机构应当自领
取营业执照之日起三十日内向有关评估行
政管理部门备案。评估行政管理部门应当
及时将评估机构备案情况向社会公告。
2.《资产评估行业财政监督管理办法》
（财政部令第97号）第二十三条 省级财
政部门负责本地区资产评估机构和分支机
构的备案管理。

1.受理阶段责任：审核申请人提

交的申请材料不齐全或者备案材
料不符合要求的，省级财政部门
在接到备案材料5个工作日内一
次性告知需要补正的全部内容，
并给予指导（不予受理应当告知
理由）。2.审查阶段责任：对申
请材料进行审查。3.决定阶段责
任：作出予以备案的决定，并在
20个工作日内将下列信息以公函
编号向社会公开。4.送达阶段责
任：将批准备案的公告送达申请
人。5.事后监管责任：开展定期
和不定期调研检查，根据检查情
况，完善政策，依法采取相关处
置措施。6.其他法律法规规章规
定应履行的责任。

因不履行或不正确履行行政职

责，有下列情形的，行政机关及
相关工作人员应承担相应责任：
1.对符合申请备案条件不予受理
的；2.未按法定权限、程序和方
式实施备案的；3.在备案过程中
滥用职权、徇私舞弊的；4.备案
中不按规定程序实施备案的；5.
其他违反法律法规规章规定的行
为。
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0000
0138
9769
7Y26
2101
3002
000

省财

政厅

会计

处

《会计师事务所执业许可和监督管理办法

》（财政部令第97号）第三十三条 会计
师事务所下列事项发生变更的，应当自作
出决议之日起20日内向所在地的省级财政
部门备案；涉及工商变更登记的，应当自
办理完工商变更登记之日起20日内向所在
地的省级财政部门备案：
（一）会计师事务所的名称；
（二）首席合伙人（主任会计师）；
（三）合伙人（股东）；
（四）经营场所；
（五）有限责任会计师事务所的注册资本
。
分所的名称、负责人或者经营场所发生变
更的，该会计师事务所应当同时向会计师
事务所和分所所在地的省级财政部门备案
。
第三十七条  迁入地省级财政部门应当对
迁入的会计师事务所持续符合执业许可条
件的情况予以审查。未持续符合执业许可
条件的，责令其在60日内整改，未在规定
期限内整改或者整改期满仍未达到执业许
可条件的，由迁入地省级财政部门撤销执
业许可，并予以公告。

1.受理阶段责任：省级财政部门

对申请人提交的变更备案材料进
行审查。应当提交变更事项情况
表，以及变更事项符合会计师事
务所和分所执业条件的材料，当
场或者在接到后一次告知申请人
需要补正的全部内容，依法受理
或不予受理（不予受理应当告知
理由）。
2.审查阶段责任：省级财政部门
应当对申请人变更备案材料进行
核对，作出准予或者不予会计师
事务所变更的意见（不予变更的
应当书面告知理由）。
3.决定阶段责任：省级财政部门
将会计师事务所和分所名称变更
情况予以公告。4.送达阶段责
任：制发送达会计师事务所执业
证书和分所执业证书。5.其他法
律法规规章规定应履行的责任。

因不履行或不正确履行行政职

责，有下列情形的，行政机关及
相关工作人员应承担相应责任：
1.申请人有关材料符合变更备案
条件不予受理的；
2.符合变更条件的不予审核的；
3.对申请人有关变更材料不符合
执业条件超越权限予以核准的；
4.违反规定程序进行审批的；
5.省级财政部门的工作人员在实
施审批和监督过程中，滥用职权
、玩忽职守、徇私舞弊或者泄露
国家秘密、商业秘密的；
6.其他违反法律法规规章规定的
行为。
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其他

行政
权力

1162

0000
0138
9769
7Y26
2101
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政厅

监督

评价
局

1.《中华人民共和国注册会计师法》

（1993年10月31日经全国人大常务委员会
通过，2014年8月31日修正）第五条 国务
院财政部门和省、自治区、直辖市人民政
府财政部门，依法对注册会计师、会计师
事务所和注册会计师协会进行监督、指导
。
2.《会计师事务所执业许可和监督管理办
法》（财政部令第97号》）第四十五条
省级以上财政部门依法对下列事项实施监
督检查：
（一）会计师事务所及其分所持续符合执
业许可条件的情况；
（二）会计师事务所备案事项的报备情
况；
（三）会计师事务所和注册会计师的执业
情况；
（四）会计师事务所的风险管理和执业质
量控制制度建立与执行情况；
（五）会计师事务所对分所实施实质性统
一管理的情况；
（六）法律、行政法规规定的其他监督检
查事项。

1.受理阶段责任：制定工作方案

是否清晰有指导性，抽取被查单
位方式是否符合规程，公示、下
达检查通知书是否及时。2.审查
阶段责任：是否要求确保提供的
资料准确、完整、全面，是否对
检查过程进行记录，形成有效的
检查底稿，检查人员不得少于2
人，并向被检查人出示证件，负
有保密义务,遵守国家有关保密
规定。3.审理阶段责任：对违法
违规事实是否清楚、证据是否确
凿、其他需要审理的内容予以审
理。4.复核阶段责任：作出行政
处罚决定之前，应当告知当事人
作出行政处罚的事实、理由及依
据。应当充分听取当事人意见，
并对当事人提出的事实、理由和
证据进行复核。当事人提出的事
实、理由或者证据成立的，财政
部门应当采纳。5.决定阶段责
任：根据对违法会计行为案件的
审理结果，作出处理决定。对当
事人没有违法会计行为或者情节
轻微不予处罚的，应当制作会计
监督检查结论，送达当事人，并
根据需要将副本抄送有关单位。
6.送达阶段责任：财政部门应当
在接到会计监督检查报告之日起
30日内作出处理决定，并送达当
事人。遇有特殊情况可延长至60
日内送达当事人。7.其他法律法
规规章规定应履行的责任。

因不履行或不正确履行行政职

责，有下列情形的，行政机关及
相关工作人员应承担相应责任：
1.在检查工作和监督工作中，相
关工作人员滥用职权、玩忽职守
、徇私舞弊的、泄露国家秘密、
商业秘密的，索取或者收受他人
财物或谋取其他利益，依法给予
行政处分；
2.行政单位为牟取本单位私利，
对应当移交司法机关追究刑事责
任的不移交，以行政处罚代替刑
罚，由上级行政机关或者有关部
门责令纠正，拒不纠正的，对直
接负责的主管人员给与行政处
分；
3.其他违反法律法规规章规定的
行为。
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0000
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监督

评价
局

1.《中华人民共和国资产评估法》（2016

年7月2日全国人大常务委员会通过）第四
十条  设区的市级以上人民政府有关评估
行政管理部门依据各自职责，负责监督管
理评估行业，对评估机构和评估专业人员
的违法行为依法实施行政处罚，将处罚情
况及时通报有关评估行业协会，并依法向
社会公开。
2.《资产评估行业财政监督管理办法》
（财政部令第97号）第四十二条 财政部
统一部署对资产评估行业的监督检查，主
要负责以下工作：（一）制定资产评估专
业人员、资产评估机构、资产评估协会和
相关资产评估业务监督检查的具体办法；
（二）组织开展资产评估执业质量专项检
查；（三）监督检查资产评估机构从事证
券期货相关资产评估业务情况；（四）检
查中国资产评估协会履行资产评估法第三
十六条规定的职责情况，并根据工作需
要，对地方资产评估协会履行职责情况进
行抽查； （五）指导和督促地方财政部
门对资产评估行业的监督检查，并对其检
查情况予以抽查。对本条第一款第三项进
行监督检查，必要时，财政部可以会同其
他有关部门进行。

1.受理阶段责任：制定工作方案

是否清晰有指导性，抽取被查单
位方式是否符合规程，公示、下
达检查通知书是否及时。2.审查
阶段责任：是否要求确保提供的
资料准确、完整、全面，是否对
检查过程进行记录，形成有效的
检查底稿，检查人员不得少于2
人，并向被检查人出示证件，负
有保密义务,遵守国家有关保密
规定。3.审理阶段责任：对违法
违规事实是否清楚、证据是否确
凿、其他需要审理的内容予以审
理。4.复核阶段责任：作出行政
处罚决定之前，应当告知当事人
作出行政处罚的事实、理由及依
据。应当充分听取当事人意见，
并对当事人提出的事实、理由和
证据进行复核。当事人提出的事
实、理由或者证据成立的，财政
部门应当采纳。5.决定阶段责
任：根据对违法会计行为案件的
审理结果，作出处理决定。对当
事人没有违法会计行为或者情节
轻微不予处罚的，应当制作会计
监督检查结论，送达当事人，并
根据需要将副本抄送有关单位。
6.送达阶段责任：财政部门应当
在接到会计监督检查报告之日起
30日内作出处理决定，并送达当
事人。遇有特殊情况可延长至60
日内送达当事人。7.其他法律法
规规章规定应履行的责任。

因不履行或不正确履行行政职

责，有下列情形的，行政机关及
相关工作人员应承担相应责任：
1.在检查工作和监督工作中，相
关工作人员滥用职权、玩忽职守
、徇私舞弊的、泄露国家秘密、
商业秘密的，索取或者收受他人
财物或谋取其他利益，依法给予
行政处分；
2.行政单位为牟取本单位私利，
对应当移交司法机关追究刑事责
任的不移交，以行政处罚代替刑
罚，由上级行政机关或者有关部
门责令纠正，拒不纠正的，对直
接负责的主管人员给与行政处
分；
3.其他违反法律法规规章规定的
行为。
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